SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

REQUERIMENTO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Em,  de  de .

Ao Instituto de

Nome: Matrícula:

Classe Atual: Denominação Atual: Nível Atual:

Solicito a Vossa Senhoria   Promoção /   Progressão nos termos abaixo mencionados:
Classe Pretendida: Denominação da Nova Classe: Nível Pretendido:

Interstício para o qual solicita Progressão/Promoção:

ANEXO
Obrigatório: Cópia da portaria da última progressão.

ESTRUTURA DO PLANO DE CARREIRAS E CARGOS DO MAGISTÉRIO FEDERAL
(Percurso funcional a partir de 01/01/2025  -  Medida Provisória nº 1.286/2024)

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2025

CARREIRA CLASSE DENOMINAÇÃO NÍVEL NÍVEL DENOMINAÇÃO CLASSE CARREIRA

Carreira de
Magistério Su-
perior do Pla-

no de Carreiras
e Cargos do

Magistério Fe-
deral

E TITULAR 1 1 Titular D Carreira
de Magis-
tério Su-
perior do
Plano de
Carreiras
e Cargos

do Magis-
tério Fe-

deral

D Associado 4 4 Associado C

3 3

2 2

1 1

C Adjunto 4 4 Adjunto B

3 3

2 2

1 1

B Assistente 2 1 Assistente A

1

A Adjunto-A - se
Doutor

2

Assistente-A - se
Mestre

Auxiliar - se Gra-
duado ou Especia-

lista

1

Declaro serem verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e penal.
Este documento deverá ser assinado eletronicamente pelo seu interessado, conforme Decreto nº. 8.539 de

08/11/2015, Art. 6º, §1º, utilizando o mecanismo de usuário e senha por meio do Sipac.

	Caixa de texto 2:
	Caixa de texto 2_2:
	Caixa de texto 2_3:
	Caixa de texto 2_4:
	Caixa de texto 2_5:
	Caixa de texto 2_6:
	Caixa de texto 2_7:
	Caixa de texto 2_8:
	Caixa de texto 1:
	Caixa de texto 1_2:
	Caixa de texto 1_3:
	Caixa de texto 2_9:
	Caixa de texto 2_10:
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1: Off
	Caixa de sele#C3#A7#C3#A3o 1_2: Off